
Shrnutí diplomové práce: 

Diplomová práce se zabývá standardem rovného (řádného) a spravedlivého zacházení 

v mezinárodním investičním právu. Autor zejména analyzuje odbornou literaturu a 

rozhodovací praxi arbitrážních tribunálů týkající se teoretické koncepce (pojetí) 

standardu s ohledem na jeho svázání s minimálním standardem zacházení podle 

obyčejového mezinárodního práva, ale i jiná pojetí v závislosti na jejich formulaci a 

možnost sjednocení koncepce standardu. 

Autor nejprve zasazuje problematiku standardu rovného a spravedlivého zacházení do 

kontextu mezinárodní ekonomického práva a mezinárodního práva veřejného a definuje 

nejdůležitější základní pojmy mezinárodního investičního práva. Následně autor uvádí 

historii standardu, jeho základní charakteristiku a pokusy o definici standardu. Okrajově 

se autor věnuje také obsahu, tj. jednotlivým elementům nebo aspektům standardu 

odvozeným z rozhodovací praxe arbitrážních tribunálů. 

Autor se poté v diplomové práci zabývá podrobněji pojetím standardu, podle kterého je 

svázaný s minimálním standardem zacházení podle obyčejového mezinárodního práva. 

Autor se v této části dále zaměřuje na rozlišení minimálního standardu zacházení 

v tradičním pojetí a v dynamické pojetí, dále se zabývá vývojem rozhodovací praxe 

arbitrážních tribunálů rozhodujících ve sporech podle čl. 1105 NAFTA a rozhodovací 

praxí jiných tribunálů, které shledali standard rovného a spravedlivého zacházení jako 

rovnocenný s minimálním standardem zacházení. 

Následně se autor zaměřil na druhé základní pojetí, podle kterého je standard rovného a 

spravedlivého zacházení autonomní smluvní standard ochrany, a na rozhodovací praxi 

arbitrážních tribunálů. Další část práce se zabývá jinými formulacemi standardu, které 

ovlivňují jeho pojetí a interpretaci. 

Nakonec se autor zabývá způsoby, kterými by mohlo dojít ke sjednocení koncepce 

standardu rovného a spravedlivého zacházení. Pak autor shledává, že ke sjednocení 

nemůže dojít za pomocí praxe využívání doložky nejvyšších výhod, rozhodovací praxí 

arbitrážních tribunálů, ani nedojde ke sjednocení v průběhu současného trendu 

sjednávání dohod o ochraně investic ekonomicky nejsilnějšími státy. 

 


